[image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 октября 2022 года №132-р
с. Питерка

О подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду

В соответствии с Федеральным законам от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 16 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», и в целях усиления профилактической работы по повышению уровня противопожарной защищенности объектов, жилья и территории, по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе и предупреждения пожаров, связанных с гибелью людей на территории Питерского муниципального образования Питерского муниципального района:
1. Создать рабочую (профилактическую) группу по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Питерского муниципального образования Питерского муниципального района в составе согласно приложению.
2. Провести в каждом населенном пункте муниципального образования сходы жителей, на которых проинструктировать жителей о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период.
3. Провести подворный обход частных домовладельцев, уделив особое внимание местам проживания неблагополучных многодетных семей, граждан склонных к употреблению алкоголя, одиноких престарелых граждан с целью проверки систем отопления, эксплуатации отопительных приборов, а также состоянию электропроводки.
4. Провести проверку пожарного состояния населенных пунктов муниципального образования на:
- наличие и доступность для пожарной техники источников противопожарного водоснабжения (водоемов, прудов, водонапорных башен, пожарных гидрантов);
-наличие ручного противопожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения;
- исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре;
-состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения водоисточников, адресных табличек улиц и номеров домов.
5. Разместить в местах с массовым пребыванием людей правила пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования и отопительного газового оборудования.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений Питерского муниципального образования Питерского муниципального района:
- обеспечить места проведения праздничных мероприятий первичными средствами пожаротушения;
- запретить применение пиротехнических средств в закрытых помещениях;
- обеспечить инструктаж по соблюдению правил противопожарной безопасности;
- назначить ответственных должностных лиц за проведение мероприятий;
- обеспечить дежурство должностных лиц в каждой организации в праздничные дни.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Питерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://питерка.рф/.
8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального района					          Д.Н. Живайкин

Приложение к распоряжению администрации муниципального района от 24 октября 2022 года №132-р

СОСТАВ
рабочей (профилактической) группы по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Питерского муниципального образования

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Обязанности

	1.
	Чиженьков О.Е.
	первый заместитель главы администрации Питерского муниципального района
	председатель группы

	2.
	Жалнин А.В.
	[bookmark: _GoBack]Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Краснокутскому, Александрово-Гайскому, Новоузенскому, и Питерскому районам (по согласованию)
	член группы, проведение инструктажа

	3.
	Миньзюк В.В.
	Ведущий специалист по делам ГОЧС администрации Питерского муниципального района
	член группы, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

	4.
	Земцов Ю.Н.
	Начальник отделения полиции №2 в составе межмуниципального отдела Министерства Внутренних Дел России по Саратовской области «Новоузенский» (по согласованию)
	член группы, обеспечение правопорядка

	5.
	Бурамбаев К.Н
	Начальник пожарной спасательной части-53 по охране с.Питерка Федерального государственного казенного учреждения «14 отряд федеральной противопожарной службы по Саратовской области» (по согласованию)
	член группы, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

	6.
	Лескин И.И.
	Техник службы по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования участка с. Питерка филиала АО «Газпромгазораспределение Саратовская область» в р.п. Степное (по согласованию)
	член группы, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

	7.
	Подвигина О.С.
	Специалист по работе с семьей отделения психолого-педагогической помощи семье и детям, профилактики безнадзорности детей и подростков Государственного автономного учреждения Саратовской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Питерского района» (по согласованию)
	член группы (по согласованию), предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

	ВЕРНО: Начальник отдела делопроизводства и контроля администрации муниципального района

                                       А.П. Зацепин

4

image1.jpeg